АДМИНИСТРАЦИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ЕЙСКИЙ РАЙОН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от №

г. Ейск

Об утверждении бюджетного прогноза
муниципального образования Ейский район

на долгосрочный период до 2029 года

В соответствии со статьей 170.1 Бюджетного кодекса Российской
Федерации, решением Совета муниципального образования Ейский район от
23 апреля 2014 г. № 194 «Об утверждении Положения о бюджетном процессе в
муниципальном образовании Ейский район», Порядком разработки и
утверждения бюджетного прогноза муниципального образования Ейский район
на долгосрочный период, утвержденного постановлением администрации
муниципального образования Ейский район от 12 августа 2020 г. № 583, на
основании статей 62, 67 Устава муниципального образования Ейский район
постановляю:

1. Утвердить бюджетный прогноз муниципального образования Ейский
район на долгосрочный период до 2029 года согласно приложению к
настоящему постановлению.

2. Признать утратившими силу:
1) постановление администрации муниципального образования Ейский

район от И февраля 2021 г. №78 «Об утверждении бюджетного прогноза
муниципального образования Ейский район на долгосрочный период до
2026 года»;

2) постановление администрации муниципального образования Ейский
район от 11 февраля 2022 г. №147 «О внесении изменений в постановление
администрации муниципального образования Ейский район от 11 февраля
2021 г. № 78 «Об утверждении бюджетного прогноза муниципального
образования Ейский район на долгосрочный период до 2026 года»;

3) постановление администрации муниципального образования Ейский
район от 14 февраля 2023 г. №83 «О внесении изменений в постановление
администрации муниципального образования Ейский район от И февраля
2021 г. № 78 «Об утверждении бюджетного прогноза муниципального
образования Ейский район на долгосрочный период до 2026 года».

3. Отделу информатизации администрации муниципального образования
Ейский район (Зайцев Б.И.) разместить настоящее постановление на

2

официальном сайте муниципального образования Ейский район в
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» https://yeiskraion.ru/.

4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на
заместителя главы муниципального образования Ейский район, начальника
финансового управления Карпухину Е.В.

5. Постановление вступает в силу со дня подписания.

Глава муниципального образования
Ейский район Р.Ю. Бублик

Приложение

УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации
муниципального образования
Ейский район
от 'vx, од.

БЮДЖЕТНЫЙ ПРОГНОЗ
муниципального образования Ейский район

на долгосрочный период до 2029 года

1. Общие положения

Бюджетный прогноз муниципального образования Ейский район на
долгосрочный период до 2029 года (далее - Бюджетный прогноз) разработан в
соответствии со статьей 1701 Бюджетного кодекса Российской Федерации,
Порядком разработки и утверждения бюджетного прогноза муниципального
образования Ейский район на долгосрочный период, утвержденного
постановлением администрации муниципального образования Ейский район от
12 августа 2020 г. №583, на основе прогноза социально-экономического
развития муниципального образования Ейский район на долгосрочный период
до 2029 года, утвержденного постановлением администрации муниципального
образования Ейский район от 10 октября 2023 г. № 793, а также с учетом
основных направлений бюджетной и налоговой политики муниципального
образования Ейский район.

При подготовке Бюджетного прогноза учтены положения указов Прези
дента Российской Федерации от 7 мая 2018 г. № 204 «О национальных целях и
стратегических задачах развития Российской Федерации на период до
2024 года» и от 21 июля 2020 г. № 474 «О национальных целях развития Рос
сийской Федерации на период до 2030 года» (далее - Указ № 474),
муниципальных программ Ейского района.

Целью разработки Бюджетного прогноза является оценка основных
параметров бюджета муниципального образования Ейский район и
консолидированного бюджета Ейского района на долгосрочный период,
позволяющая обеспечить необходимый уровень сбалансированности районного
бюджета и достижение стратегических целей социально-экономического
развития Ейского района.

К задачам Бюджетного прогноза, способствующим достижению указан
ной цели, относятся:

обеспечение прозрачности и предсказуемости параметров бюджета
муниципального образования Ейский район и консолидированного бюджета
Ейского района на долгосрочный период;

2

профилактика бюджетных рисков для бюджета муниципального
образования Ейский район и консолидированного бюджета Ейского района,
обеспечиваемая в том числе путем принятия мер по минимизации негативных
последствий реализации соответствующих рисков;

оценка показателей финансового обеспечения муниципальных программ
Ейского района.

Решение указанных задач обеспечивается в рамках реализации комплекс
ных мер, включающих:

увязку проводимой бюджетной политики с задачами по созданию
долгосрочного устойчивого роста экономики и повышению уровня и качества
жизни населения Ейского района;

актуализацию основных параметров бюджета муниципального
образования Ейский район и консолидированного бюджета Ейского района на
долгосрочный период в условиях изменения бюджетного законодательства
Российской Федерации.

2. Основные подходы
к формированию Бюджетного прогноза

Основные направления бюджетной политики муниципального
образования Ейский район на долгосрочный период (далее - бюджетная
политика) сохраняют преемственность реализуемых мер, направленных на
обеспечение сбалансированности и устойчивости районного бюджета; развитие
программно-целевых методов управления; повышение эффективности
бюджетных расходов, в том числе повышение качества оказания
муниципальных услуг (выполнения работ), финансового менеджмента в
секторе государственного управления и внутреннего финансового аудита;
совершенствование межбюджетных отношений; обеспечение прозрачности
(открытости) бюджетного процесса.

Главной целью бюджетной политики в Ейском районе остается
обеспечение мер, направленных на устойчивое социально-экономическое
развитие района.

Основным приоритетом бюджетной политики является обеспечение
населения доступными и качественными муниципальными услугами,
социальными гарантиями, создание благоприятных и комфортных условий для
проживания.

Приоритетами бюджетных расходов остаются реализация указов Прези
дента Российской Федерации в части решения задач, определенных националь
ными целями развития Российской Федерации на период до 2030 года, и повы
шения средней заработной платы отдельным категориям работников бюджет
ной сферы, социальная поддержка отдельных категорий граждан, развитие об
щественной инфраструктуры регионального и муниципального значения.

Основными задачами бюджетной политики являются:
ориентация структуры расходов бюджета Ейского района на приоритеты,

3

определенные национальными целями развития Российской Федерации
на период до 2030 года в соответствии с Указом № 474;

обеспечение сбалансированности и устойчивости бюджета
муниципального образования Ейский район и бюджетов поселений Ейского
района;

поддержка реального сектора экономики, стимулирование инвестицион
ной активности хозяйствующих субъектов, осуществляющих деятельность на
территории Ейского района.

В целях обеспечения сбалансированности районного бюджета будет
продолжена работа по мобилизации доходов за счет повышения качества
администрирования доходных источников бюджета и собираемости налогов,
эффективного использования муниципального имущества, оптимизации
бюджетных расходов и совершенствованию долговой политики.

Долговая политика Ейского района ориентирована на поддержание
муниципального долга на экономически безопасном уровне, достижение и
поддержание уровня долговой устойчивости в соответствии с критериями,
установленными Бюджетным кодексом Российской Федерации.

3. Условия формирования Бюджетного прогноза и основных
характеристик консолидированного бюджета Ейского района

и бюджета муниципального образования Ейский район

Бюджетный прогноз сформирован исходя из параметров прогноза
социально-экономического развития муниципального образования Ейский
район до 2029 года, разработанных по базовому сценарию, с учетом
принимаемых мер экономической политики, включая реализацию
мероприятий, направленных на обеспечение устойчивости развития экономики.

В рамках базового сценария прогноза основных экономических
параметров муниципального образования Ейский район ожидается
положительная тенденция роста экономики Ейского района. К концу
прогнозируемого периода объем отгруженной продукции промышленного
производства достигнет 6715 млн. рублей, ежегодный прирост составляет 5-7%.

Учитывая финансовые результаты деятельности хозяйствующих
субъектов, осуществляющих деятельность на территории Ейского района,
определяющие состояние отраслей реального сектора экономики, объем
прибыли прибыльных предприятий оценивается с положительной динамикой.
К 2029 году этот показатель может достигнуть 9995 млн. рублей.

Ежегодный прирост экономики района предполагается обеспечить также
за счет инвестиционного развития. К 2029 году объем капитальных вложений
за счет всех источников финансирования по прогнозной оценке достигнет
4900 млн. рублей или 184% относительно 2022 года.

В результате реализации мер по росту инвестиционной
привлекательности района, создания новых мощностей по производству
товаров, необходимых для обеспечения населения и бесперебойной работы

4

предприятий, создания новых и поддержки существующих малых
предприятий, обеспечения оперативного контроля ситуации на рынке труда
среднегодовая численность занятых в экономике к 2029 году достигнет
63,140 тыс. человек, что также будет способствовать увеличению фонда оплаты
труда в долгосрочной перспективе.

К 2029 году объем фонда оплаты труда по полному кругу организаций по
прогнозной оценке достигнет 18050 млн. рублей, темп роста относительно
2022 года составит 175,7%.

Прогноз объема налоговых и неналоговых доходов консолидированного
бюджета Ейского района и бюджета муниципального образования Ейский
район рассчитан с ежегодным приростом исходя из параметров прогноза
социально-экономического развития Ейского района до 2029 года.

Расчет расходов консолидированного бюджета Ейского района и
бюджета муниципального образования Ейский район осуществлен исходя из
принципа сбалансированности бюджета и прогноза поступления безвозмездных
поступлений.

Долговая политика муниципального образования Ейский район
ориентирована на поддержание объема долговых обязательств на
экономически безопасном уровне.

Прогноз основных характеристик консолидированного бюджета Ейского
района и бюджета муниципального образования Ейский район до 2029 года
представлен в приложении 1 к Бюджетному прогнозу.

4. Подходы к прогнозированию и показатели финансового
обеспечения муниципальных программ муниципального

образования Ейский район на период их действия

Большая часть приоритетов социально-экономического развития Ейского
района структурирована в рамках муниципальных программ.

Перечень муниципальных программ утвержден распоряжением
администрации муниципального образования Ейский район от 2 сентября
2021 г. № 264-р.

Поскольку сроки реализации муниципальных программ Ейского района
не выходят за пределы 2026 года, расчет показателей финансового обеспечения
осуществлен на период до 2026 года. Показатели финансового обеспечения
муниципальных программ Ейского района за пределами 2026 года оцениваются
на уровне 2026 года.

Основная часть программных расходов приходится на реализацию
муниципальных программ Ейского района в области социальной сферы:
«Развитие образования», «Развитие культуры», «Развитие физической культуры
и спорта», «Социальная поддержка граждан», «Дети Ейского района».

Главными целями и задачами указанных муниципальных программ
Ейского района являются: обеспечение условий для эффективного развития
образования, модернизации сферы образования и развития педагогического

5

потенциала; развитие и реализация культурного и духовного потенциала
населения Ейского района, создание благоприятных условий для приобщения
жителей района к культурным ценностям, улучшение качества услуг,
предоставляемых учреждениями культуры и искусства; увеличение
численности жителей Ейского района, занимающихся физической культурой и
спортом, совершенствование системы подготовки спортивного резерва;
создание условий для роста благосостояния отдельных категорий граждан,
обеспечение конституционных прав граждан Ейского района на защиту прав
интересов семьи, материнства, детства; оказание социальной поддержки
одаренных детей, совершенствование системы детского оздоровительного
отдыха, реализация мер по предупреждению и профилактике безнадзорности и
правонарушений несовершеннолетних.

Показатели финансового обеспечения муниципальных программ Ейского
района на период их действия представлены в приложении 2 к Бюджетному
прогнозу.

5. Основные риски, влияющие на сбалансированность бюджета
муниципального образования Ейский район

Увеличение сроков бюджетного планирования требует учета рисков
неопределенности и вероятности изменения бюджетных показателей под
влиянием перемены внешних и внутренних факторов.

Внешним фактором риска является бюджетная политика Российской
Федерации в части перераспределения дополнительных полномочий на уровень
субъектов Российской Федерации и муниципальных образований, внесения
изменений в межбюджетные отношения, принятия на федеральном уровне
решений, приводящих к увеличению стоимости расходных обязательств
субъектов Российской Федерации и муниципальных образований. В результате
указанных действий может возрасти нагрузка на бюджет Краснодарского края
и бюджеты муниципальных образований, сократиться объем межбюджетных
трансфертов.

Основным риском реализации Бюджетного прогноза в части доходов
является возможное снижение темпов экономического роста, использование
недобросовестными налогоплательщиками схем уклонения от уплаты налогов,
что может повлечь снижение поступлений налоговых и неналоговых доходов в
районный бюджет.

Факторами риска невыполнения запланированных расходных
обязательств муниципального образования Ейский район являются:
невыполнение доходной части районного бюджета, в том числе в результате
неблагоприятных экономических условий, роста инфляции и цен на товары,
работы и услуги, закупаемые для обеспечения муниципальных нужд.

В сфере долговой политики имеются риски увеличения расходов на
обслуживание муниципального долга муниципального образования Ейский
район в связи с ростом процентных ставок на рынке заимствований.

6

В целях снижения указанных рисков при планировании и исполнении
районного бюджета необходимо придерживаться базового сценария прогноза
основных параметров социально-экономического развития муниципального
образования Ейский район на долгосрочный период до 2029 года, а также
политики, направленной на оптимизацию и сдерживание роста расходов.

Исполняющий обязанности
заместителя главы муниципального
образования Ейский район,
начальника финансового управления Е.В. Берестова

Приложение 1
к бюджетному прогнозу
муниципального образования
Ейский район на долгосрочный
период до 2029 года

ПРОГНОЗ
основных характеристик консолидированного бюджета

Ейского района и бюджета муниципального образования
Ейский район

(млн. рублей)
№
п/п Показатель 2024 год 2025 год 2026 год 2027 год 2028 год 2029 год

Консолидированный бюджет Ейского района
1 Общий объем

доходов 4336,6 3844,4 3908,8 4045,5 4196,8 4361,9

в том числе:
налоговые и
неналоговые
доходы

1928,1 1952,0 1953,6 2091,7 2231,5 2407,9

2 Общий объем
расходов 4427,8 3840,5 3904,4 4040,1 4191,7 4357,7

3 Дефицит (-)/
профицит -91,2 3,9 4,4 5,4 5,1 4,2

Районный бюджет
1 Общий объем

доходов 3307,6 3033,3 3087,7 3219,4 3353,5 3501,0

в том числе:
налоговые и
неналоговые
доходы

1214,6 1223,8 1208,9 1330,6 1464,7 1612,2

2 Общий объем
расходов 3297,6 3023,0 3087,4 3209,4 3343,5 3491,0

3 Дефицит (-)/
профицит 10 10,3 0,3 10 10 10

4

Муниципальный
долг
муниципального
образования
Ейский район на 1
января очередного
финансового года

31,3 30,99 30,7 10,0 0,0 0,0

Исполняющий обязанности
заместителя главы муниципального
образования Ейский район,
начальника финансового управления Е.В. Берестова

Приложение 2
к бюджетному прогнозу
муниципального образования
Ейский район на долгосрочный
период до 2029 года

ПОКАЗАТЕЛИ
финансового обеспечения муниципальных программ

Ейского района на период их действия

(млн. рублей)
№
п/п

Наименование муниципальной
программы

Общий объем финансирования
2024 год 2025 год 2026 год 2027 год 2028 год 2029 год

1 2 3 4 5 6 7 8
1 Развитие образования в Ейском районе 2044,0 2009,5 2068,3 2068,3 2068,3 2068,3

2 Социальная поддержка граждан в Ейском
районе 79,2 81,6 83,0 83,0 83,0 83,0

3 Дети Ейского района 86,3 54,4 52,9 52,9 52,9 52,9

4 Комплексное и устойчивое развитие Ейского
района в сфере строительства и архитектуры 18,9 8,7 8,7 8,7 8,7 8,7

5 Обеспечение безопасности населения
Ейского района 60,5 53,6 49,8 49,8 49,8 49,8

6 Развитие культуры в Ейском районе 213,1 212,3 210,5 210,5 210,5 210,5

7 Развитие санаторно-курортного и
туристского комплекса в Ейском районе 0,2 0,2 0,2 0,2 0,2 0,2

8 Развитие физической культуры и спорта в
Ейском районе 282,5 208,2 207,0 207,0 207,0 207,0

9 Развитие жилищно-коммунального и 135,1 28,4 28,5 28,5 28,5 28,5

№
п/п

Наименование муниципальной
программы

Общий объем финансирования
2024 год 2025 год 2026 год 2027 год 2028 год 2029 год

дорожного хозяйства в Ейском районе

10 Развитие топливно-энергетического
комплекса в Ейском районе 2,0 29,7 18,4 18,4 18,4 18,4

11 Поддержка Ейского районного казачьего
общества 7,4 7,4 7,4 7,4 7,4 7,4

12
Эффективное управление муниципальным
имуществом и земельными ресурсами
Ейского района

23,5 19,1 18,5 18,5 18,5 18,5

13
Поддержка деятельности социально
ориентированных общественных организаций
Ейского района

2,2 2,2 2,2 2,2 2,2 2,2

14

Развитие сельского хозяйства и
регулирование рынков сельскохозяйственной
продукции, сырья и продовольствия в Ейском
районе

25,0 25,0 25,0 25,0 25,0 25,0

15 Молодежь Ейского района 13,9 13,9 13,9 13,9 13,9 13,9

16

Профилактика терроризма и экстремизма,
усиление борьбы с преступностью,
профилактика правонарушений и
противодействие коррупции в Ейском районе

25,6 2,8 1,6 1,6 1,6 1,6

17 Управление муниципальными финансами
Ейского района 42,0 37,0 37,0 37,0 37,0 37,0

18 Медиасреда Ейского района 3,2 3,2 3,2 3,2 3,2 3,2

19 Социально-экономическое развитие Ейского
района 1,0 1,0 1,0 1,0 1,0 1,0

20 Информатизация Ейского района 2,0 2,0 2,0 2,0 2,0 2,0
21 Строительство (создание) объектов 45,0 8,7 0,0 0,0 0,0 0,0

№
п/п

Наименование муниципальной
программы

Общий объем финансирования
2024 год 2025 год 2026 год 2027 год 2028 год 2029 год

государственной и муниципальной
собственности в Ейском районе

Всего по муниципальным программам 3112,6 2808,9 2839,1 2839,1 2839,1 2839,1

Исполняющий обязанности
заместителя главы муниципального
образования Ейский район,
начальника финансового управления Е.В. Берестова

(Л)